
1 
 

 

 
 

                     MESTO SENEC 

                     Mierové nám. č. 8, 903 01  Senec 

                        N Á V R H 

 

Názov normy:  

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. ..../2023, ktorým sa určujú školské obvody pre základné 

školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Senec a spoločné školské obvody pre obce, 

s ktorými má Mesto Senec uzatvorenú dohodu. 

 

Druh normy: Všeobecne záväzné nariadenie 

 

Účel normy: 

 

 

Uvedené Všeobecne záväzné nariadenie určuje školské obvody pre základné školy v 

zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Senec a spoločné školské obvody pre obce, s ktorými má 

Mesto Senec uzatvorenú dohodu. 

 

 

Oblasť platnosti: 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie je platné pre základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 

Senec a obce, s ktorými má Mesto Senec uzatvorenú dohodu. 

 

 

Počet strán: 7                                                   Vydanie: 1  

 

Vzťah k už vydaným všeobecne záväzným nariadeniam a interným normám mesta 

Senec: 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. .../2023 ruší Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Senec č. 

3/2022, ktorým sa určujú školské obvody pre základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Mesta Senec a spoločné školské obvody pre obce, s ktorými má Mesto Senec uzatvorenú 

dohodu. 

 

 

 

Gestorský útvar: 

Útvar školstva a športu 

 

Schválil: 

MsZ 

Ing. Pavol Kvál 

primátor mesta 

 

Dátum schválenia: 

 

Dátum účinnosti: 

 



2 
 

 

Dôvodová správa 

 

 

Tento návrh všeobecne záväzného nariadenia určuje školské obvody pre základné školy, 

ktorých zriaďovateľom je Mesto Senec a spoločné školské obvody pre obce, s ktorými má Mesto 

Senec uzatvorenú dohodu v súlade s § 8 ods. 1 a 2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 

školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

 

Dôvodom pre prijatie nového všeobecne záväzného nariadenia je rozšírenie spoločného školského 

obvodu Základnej školy s vyučovacím jazykom maďarským A. Molnára Szencziho, Nám. A. 

Molnára 2, 903 01  Senec tak, aby doň patrili žiaci I. a II. stupňa ZŠ z obce Reca, nakoľko bola 

ZŠ s VJM v obci Reca zrušená a žiaci II. stupňa ZŠ z obce Reca už patria do školského obvodu 

ZŠ s VJM A. M. Szencziho; ďalej žiaci I. a II. stupňa ZŠ z obce Tureň, nakoľko v ZŠ Tureň došlo 

k zmene vyučovacieho a výchovného jazyka na slovenský s účinnosťou od 1. septembra 2023 

a žiaci II. stupňa ZŠ z obce Tureň už patria do školského obvodu ZŠ s VJM A. M. Szencziho; 

ďalej žiaci I. a II. stupňa ZŠ z obce Hurbanova Ves. 

 

Ďalším dôvodom pre vznik nového všeobecne záväzného nariadenia je vznik novej ulice v meste 

Senec s názvom Kapria. Túto ulicu je potrebné začleniť do školského obvodu niektorej základnej 

školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec. Vzhľadom na to, že okolité ulice pri ulici Kapria 

patria do obvodu Základnej školy Mlynská, navrhujeme začlenenie ulice Kapria do školského 

obvodu ZŠ Mlynská.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

M E S T O    S E N E C 
vydáva  

 

Všeobecne záväzné nariadenie č..... /2023, 

 

ktorým sa určujú školské obvody pre základné školy v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Mesta Senec a spoločné školské obvody pre obce, s ktorými má 

Mesto Senec uzatvorenú dohodu. 
 

Mestské zastupiteľstvo v Senci, na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy 

Slovenskej republiky, podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov, podľa zákona č. 209/2019 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 

245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, podľa zákona č. 

596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, sa uznieslo na Všeobecne záväznom nariadení č. /2023, 

ktorým sa určujú školské obvody pre základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Senec 

a spoločné školské obvody pre obce, s ktorými má Mesto Senec uzatvorenú dohodu, takto: 

 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje školské obvody pre základné školy, ktorých 

zriaďovateľom je Mesto Senec a spoločné školské obvody pre obce, s ktorými má Mesto Senec 

uzatvorenú dohodu v súlade s § 8 ods. 1 a 2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a 

školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

 

Článok 2 

Školské obvody pre základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Senec 

 

Školské obvody základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Senec sú určené príslušnými 

názvami ulíc a častí mesta Senec. 

 

a) Školský obvod ZŠ J. G. Tajovského, Tajovského 1: 

 

  1. Andreja Sládkoviča 

  2. Baničova 

  3. Bélu Bartóka 

  4. Bernolákova 

  5. Bratislavská 

  6. Čerešňová 

  7. Dobšinského 

  8. Dolná 

  9. Emila Boleslava Lukáča 

10. Fándlyho 

11. Farské námestie 

12. Fialková 

13. Gaštanová 

14. Hany Zelinovej 

15. Horná 

16. Horný dvor 

17. Hviezdoslavova 

18. J. G. Tajovského 

19. Jána Smreka 

20. Karola Šišku 

21. Košická 

22. Kováčska 

23. Letná 

24. Ľudovíta Fullu 



4 
 

25. Muškátová 

26. Nám. A. Molnára 

27. Novomeského 

28. Pivničná 

29. Pribinova 

30. Priemyselná 

31. Robotnícka 

32. Ružová 

33. Sereďská 

34. Sokolská 

35. Stavbárska 

36. Svätý Martin 

37. Šípková 

38. Športová 

39. Štúrova 

40. Trnková 

41. Tulipánová 

42. Turnianska 

43. Ulica pri Búroši 

44. Vajanského  

45. Višňová 

46. Záhradnícka 

47. Žarnovova 

  

 

b) Školský obvod ZŠ, Kysucká 14: 

 

  1. Gagarinova 

  2. Chalupkova 

  3. Inovecká 

  4. Jánošíkova 

  5. Kalinčiakova 

  6. Kysucká  

  7. Liptovská 

  8. M. Urbana 

  9. Marhuľová 

10. Motorest pri Diaľničnej 

11. Oravská 

12. Pezinská 

13. Pod vinicami 

14. Považská 

15. Pri Striebornom jazere 

16. Sadová 

17. Strmá 

18. Svätoplukova 

19. Vrabčia 

20. Zemplínska 

21. Žitavská 

 

 

c) Školský obvod ZŠ, Mlynská 50: 

 

  1. A. Dubčeka 

  2. A. Hlinku 

  3. Agátová 

  4. Bazová 

  5. Boldocká cesta 

  6. Borievková 

  7. Borovicová 

  8. Brezová 

  9. Diaľničná 

10. Dlhá 

11. Drienková 

12. Drozdia 

13. Dúhová 

14. Fraňa Kráľa 

15. Fučíkova 

16. Hečkova 

17. Hollého 

18. Holubia 

19. Hurbanova 

20. J. Csermáka 

21. J. Farkasa 

22. J. Jesenského 

23. J. Murgaša 

24. Jarná 

25. Jasná 

26. Jastrabia 

27. Javorová 

28. Jedľová 

29. Jesenná 

30. Kapria 

31. Karasová 

32. Kollárova 

33. Krátka 

34. Kvetná 

35. Lastovičia 

36. Lesná 

37. Lichnerova 

38. Lipová 

39. Lúčna 

40. Mäsiarska 

41. Mesačná 

42. Mierové nám. 



5 
 

43. Mlynská 

44. Morušová 

45. Moyzesova 

46. Nám. 1. mája 

47. Nitrianska 

48. Okružná 

49. Orechová 

50. Poľná 

51. Pri Štiffte 

52. Rosná 

53. Rybárska 

54. Slávičia 

55. Slnečná 

56. Slnečné jazerá 

57. Smreková 

58. SNP 

59. Sovia 

60. Svätého Urbana 

61. Šafárikova 

62. Šamorínska 

63. Školská 

64. Škorcová 

65. Škovránčia 

66. Štefánikova 

67. Tehelná 

68. Trnavská 

69. Turecká 

70. Ulica pri Čiernej vode 

71. Ulica pri včelárikoch 

72. Vinohradícka ulica 

73. Vodná  

74. Vrbenského 

75. Vtáčia 

76. Zimná 

77. Železničná 

 

 

d) Školský obvod ZŠ s VJM A. Molnára Szencziho, Nám. A. Molnára 2: 

Školský obvod základnej školy tvorí územie mesta Senec a jeho častí. 

 

 

Článok 3 

Spoločné školské obvody 

 

V zmysle § 8 ods. 1 a 2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 

a zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov uzatvorilo Mesto Senec 

dohodu o spoločnom školskom obvode so susednými obcami. 

 

1. Do spoločného školského obvodu Základnej školy J. G. Tajovského, Tajovského 1, 903 01  

Senec patria 

a) žiaci II. stupňa základnej školy z obce Hrubý Šúr, 

b) žiaci I. a II. stupňa základnej školy z obce Hurbanova Ves, 

c) žiaci II. stupňa základnej školy z obce Tureň. 

 

2. Do spoločného školského obvodu Základnej školy, Mlynská 50, 903 01  Senec patria 

a) žiaci II. stupňa základnej školy z obce Čataj, 

b) žiaci II. stupňa základnej školy z obce Reca, 

c) žiaci I. a II. stupňa základnej školy z obce Boldog. 

 

3. Do spoločného školského obvodu Základnej školy s vyučovacím jazykom maďarským A. 

Molnára Szencziho, Nám. A. Molnára 2, 903 01  Senec patria 

a) žiaci I. a II. stupňa základnej školy z obce Boldog, 

b) žiaci I. a II. stupňa základnej školy z obce Kostolná pri Dunaji, 

c) žiaci II. stupňa základnej školy z obce Hrubý Šúr, 

d) žiaci I. a II. stupňa základnej školy z obce Veľký Biel, 

e) žiaci I. a II. stupňa základnej školy z obce Reca, 

f) žiaci I. a II. stupňa základnej školy z obce Tureň 

g) žiaci I. a II. stupňa základnej školy z obce Hurbanova Ves 

4. Výnimkou budú žiaci, ktorých rodičia v zmysle § 20 ods. 5 zákona 245/2008 Z. z. o výchove a 

vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 



6 
 

predpisov majú možnosť si vybrať školu pre svoje dieťa. Žiak môže plniť povinnú školskú 

dochádzku v inej ako spádovej škole, ak ho riaditeľ tejto školy prijme na základné vzdelávanie. 

Tieto deti patria do spoločného školského obvodu Mesta Senec, ktorý zahŕňa všetky základné 

školy.  

    Ide o žiakov, ktorí patria do školského obvodu škôl ZŠ J. G. Tajovského, Tajovského 1, ZŠ 

Kysucká 14, ZŠ Mlynská 50, ako aj o žiakov: 

a)  II. stupňa základnej školy z obce Hrubý Šúr, 

b)  I. a II. stupňa základnej školy z obce Hurbanova Ves, 

c)  II. stupňa základnej školy z obce Tureň, 

d)  II. stupňa základnej školy z obce Čataj, 

e)  II. stupňa základnej školy z obce Reca, 

f)   I. a II. stupňa základnej školy z obce Boldog. 

 

 

Článok 4 

Postup a podmienky povinnej školskej dochádzky žiaka v základnej škole 

 

1. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom má trvalé 

bydlisko, ak sa zákonný zástupca žiaka nerozhodne podľa odseku 2 tohto článku. 

 

2. Podľa § 8 ods. 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Žiak môže plniť povinnú 

školskú dochádzku v základnej škole mimo školského obvodu, v ktorom má trvalé bydlisko, so 

súhlasom riaditeľa základnej školy, do ktorej sa hlási. Riaditeľ základnej školy, do ktorej bol 

žiak prijatý, oznámi túto skutočnosť riaditeľovi základnej školy v školskom obvode, v ktorom 

má žiak trvalé bydlisko, ako aj zriaďovateľovi základnej školy, do ktorej bol žiak prijatý. Obec, 

ktorá je zriaďovateľom tejto základnej školy, oznámi obci, v ktorej má žiak trvalé bydlisko, jeho 

prijatie do základnej školy v príslušnom školskom obvode. 

 

 

Článok 5 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli, aj na internetovej adrese mesta, v období od

  do ..........................  . 

 

2. Mestské zastupiteľstvo v Senci sa na tomto VZN uznieslo dňa ........................... 

 

3. Týmto Všeobecne záväzným nariadením sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Senec č. 

3/2022, ktorým sa určujú školské obvody pre základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Mesta Senec a spoločné školské obvody pre obce, s ktorými má Mesto Senec uzatvorenú 

dohodu. 

 

4. Toto VZN nadobúda účinnosť 15-tym dňom od jeho zverejnenia na úradnej tabuli v mesta. 

 

 

 

..................................... 

Ing. Pavol Kvál 

primátor mesta 


